
Nº 102, segunda-feira, 30 de maio de 2011 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011053000041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso III, art. 2°, art. 7° e art. 10, da Resolução RDC n° 1, de 1° de
outubro de 1999, publicada no D.O.U., de 04 de outubro de 1999, republicado no D.O.U., de 05 de
novembro de 1999, alterado pela Resolução RDC nº 50, publicada no D.O.U., de 29 de março de 2001
e o Decreto de 27 de abril de 2011, publicado no D.O.U. de 28 de abril de 2011, resolve:

No- 727-Art. 1° Designar os servidores constantes do ANEXO a esta Portaria para atuarem nas atividades
de inspeção, fiscalização, autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia, no
âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Art. 2° Os servidores ora designados terão as atribuições e gozarão das prerrogativas previstas
no art. 3° da Resolução RDC nº 1, de l° de outubro de 1999.

Art. 3º - Ficam convalidados os atos de poder de polícia praticados pelos servidores designados
de 07/05/2011 até a data de publicação dessa portaria.

Art. 4º A designação de que trata esta Portaria terá validade de 01 (um) ano, nos termos do art.
4º da Resolução RDC nº 1, de 1º de outubro de 1999.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANEXO

ASSESSORIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
DORIVALDA PEREIRA TEOTONIO 6242590

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO ACRE

ANTONIO GUEDES DA COSTA 8580342
ANTONIO RAMOS DAS NEVES 6489588
CISLENE MENDES MARINHO 0580395
GRACI MEDEIROS LOPES 0580368
HELIO DOS SANTOS COSTA 1489648
MARIA FRANCISCA BARBOSA DA COSTA SANTOS 0580361
NACILIA DOS SANTOS BRITO 0580391

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE ALAGOAS

CARLOS ROBERTO FERREIRA MOURA 0529570
CELIO DOS SANTOS 0530225
ERONILDES RODRIGUES DE OLIVEIRA 8567678
JOSÉ GOMES BONFIM NETO 6517745
JOSÉ JONAS DA SILVA 2 3 0 11 7
MARIA DOS SANTOS SOARES 8530195
MARIA GORETE DA SILVA NASCIMENTO 587058
MARIA NAZARE ALVES DA SILVA 0529735
OLIMAR CARDOSO DOS SANTOS 6518374
RANILSON MORAIS DE SOUZA 6518383
ROSEMARY LEITE SANTOS 0238299
SIRTES ALLAN LIMA MIRANDA 0230125
SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 8 5 6 9 0 11
TEREZINHA CARLOS COSTA PINHO 0230126
VERA LUCIA DA SILVA 8530199
WALDINEZ FERREIRA DO NASCIMENTO 0518625
WELLINGTON LIRA PEREIRA 6518329

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO AMAPÁ

ALCEMIR ISIDORO 7657450
ANTONIO HELENILO VALENTE GENTIL 0243680
CARLOS ALBERTO NASCIMENTO BARBOSA 0243681
CLAUDEMIR LIMA BRITO 3013259
ENILSON COSTA FAVACHO 0243697
ERASMO PEDRO FILHO 0243698
FRANCISCO DE ASSIS LOPES DE SOUZA 0243682
GEOVANI ALMEIDA DE ARRUDA 3015252
JAIME DOS SANTOS ROCHA 0243685
JOÃO CARLOS DOS SANTOS ROCHA 0243683
JOSÉ CHAGAS DE OLIVEIRA 3 0 11 8 5 9
JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DOS SANTOS 0243686
LÉA MARIA RUFINO GOMES 0657457
LUIZ CARLOS VIEIRA GOMES 0231783
MARCELO DA SILVA CAVALCANTE 0243689
MARIA DO CARMO GUEDES 0577961
MARIA DO CARMO NUNES DOS SANTOS 0577953
ODOELSON DE JESUS BARBOSA 0243694
OTONILDA MACEDO CARDOSO 7563284
RAIMUNDO BRITO DO AMARAL 0243691
VALMIR SOUZA LIMA 0243695
ZENILDA RODRIGUES LAMARÃO 3015239
ZOZIMAR OLIVEIRA DA SILVA 3015132

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS DO AMAZONAS

ALTEMIR CALAZANS BELEM 0226338
CLEONILDES DE FIGUEIREDO MASCARENHAS 0531506
FLÁVIO SILVA DE ALMEIDA 6515099
FRANCISCO WILTON VIANA DE SENA 6531454
HELENA GOMES MARIALVA 8242145

INÊ NASCIMENTO TAVEIRA 1097699
JERFESON NEPUMUCENO CALDAS 1245770
JOSÉ REIS GOMES VIDAL 0226364
LÚCIO FIRMINO RAMOS 0226373
MANOEL CARLOS PINHEIRO DE JESUS 0531387
MANOEL DE ALMEIDA GARCIA NETO 0531291
MARIA EUNICE BRANDÃO DA SILVA IWASAKA 0226381
MARIO FRANCISCO GAMA GARCIA 6515096
MOISÉS GALVÃO DE LIMA 6515080
OSÉAS REIS DA COSTA 8531529
RAIMUNDO NONATO DA SILVA MENEZES 7531245
ROSIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 0233354
SANDRA IZABEL PEREIRA DE ARAÚJO 8530632
SEBASTIÃO ANTONY DE MORAES FILHO 0226399
SERGIO SABINO RODRIGUES 8531539
WILSON FERREIRA DA SILVA 0226405

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGAGOS NO ESTADO DA BAHIA

ANA MARIA CORREIA MOTA 0534603
ANTÔNIO DE LIMA CARDOSO 9502558
ANTÔNIO LUIZ LIMA BATISTA 7537122
AROLDO LIVIO DE FRANCA CARNEIRO 0501263
BENEDITA HONORATO DA SILVA GROSCHOSKI 0570137
CARLINDA MARIA TEIXEIRA DE SOUZA 0534534
CARMELITA CRISTINA PIMENTEL PENHA DA SILVA 0536039
DAMIANA MARIA VIDAL SILVA 7532759
DERMEVAL MAIA BARBOSA 7533747
EDSON ANTONIO DE JESUS 0487512
ELVIRA DIAS CASTRO 6488560
ERONILSON COSTA 8488429
EULÁLIA COSTA PERRONE 7536409
GEORGINA DE CARVALHO COSTA PEREIRA 7536451
GILENE BARRETO OLIVEIRA 7533393
GRAÇA MARIA CERQUEIRA FIUZA 7532871
JORGE DE OLIVEIRA SANTOS 0534127
JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS 6487807
JOSÉ RAIMUNDO DE SANTANA 0229991
LUIS CARLOS GONCALVES SANTOS 487757
LUIZ GONZAGA DOS SANTOS 6488583
MÁRCIA MARIA BRITO DE ALMEIDA 0536476
MÁRCIO ROGÉRIO DA SILVA PIRES 0 5 11 0 2 4
MARCOS ANTONIO DE ASSUNÇÃO BOMFIM 0534751
MARIA AMÂNCIA CLEMENTINA OLIVEIRA 7535032
MARIA ANAUTIA ARAUJO PINHEIRO 0535985
MARIA CONCEIÇÃO LIMA FONTANARI 0536475
MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE QUEIROZ 7537187
MARIA ISABEL BARREIROS PRADO 0537578
MARIA SOLEDADE PEREIRA SOUZA 6 4 8 7 9 11
MARINALVA ALMEIDA SANTOS 7536762
MARZIO AZARO D'LIPPI 0537652
MIRIAM GONÇALVES 7535282
MIRIAN MEIRELES MATSUMOTO 6536023
NORMANDIA MOREIRA DOS SANTOS CEO 7536325
OLIVIO ADELINO DA COMCEIÇÃO FILHO 1551431
RAIMUNDO DE CASTRO 8501615
RENILDES NOGUEIRA NASCIMENTO CHAVES 0532706
ROSEMARY FERNANDES CHAVES 0536831
TÂNIA MARIA ALVES MONTE AMADO DE SOUZA 0528325
TEODORICO DOS SANTOS 8486936
WILSON OLIVEIRA SANTOS 8533305

COORDENAÇÃO DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO CEARÁ

AMAIR CAPISTRANO PEDROSA 0231073
ANALICE CARVALHO COSTA 0235703
ANÍSIO BERNARDINO DA SILVA 0480901
CARLOS ALBERTO DE LIMA 3091870
CÁSSIA MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA 0512008
FRANCISCO HELDER DE VASCONCELOS 0542846
FRANCISCO LEITE MAGALHÃES 0474544
FRANCISCO UBIRACY ARRUDA ADERALDO 0481362
FRANCISCO UELITON HOLANDA 0476008
GERMANA MARIA ALVES CAVALCANTE 0 2 3 11 2 6
IDALVA PEREIRA DA SILVA 0517167
JOSÉ WILSON DOS SANTOS PEREIRA 6481991
JÚLIO CÉSAR CHAVES LIMA 8 5 11 9 5 9
LIGIA HERCULANO DE SOUSA 7225281
MÁRCIA MARIA AVELINO MARTINS 0230905
MARCOS ANTONIO ALVES MOREIRA 0230906
MARCOS VENÍCIO ALBUQUERQUE OLIVEIRA 7542612/8542612
MARIA DE FÁTIMA MENDES GOIANA 0240589
MARIA LÚCIA DE FÁTIMA LIMA SILVA 0230910
MARIA NILDA MATIAS DA SILVA 0 5 111 9 7
RAIMUNDO CUNHA FILHO 0482351
REGINA CLÊNIA LIMA OLIVEIRA 0230923
ROBERTO CESAR DE VASCONCELOS 0236588
RUBERVALDO VASCONCELOS DE OLIVEIRA 0479660

Conceder Pensão vitalícia a MARIA DO CARMO MENDES
DOS SANTOS, esposa do ex-servidor OSVALDO SARAIVA DE
SOUZA, matrícula SIAPE n.º 0494585, ocupante do cargo de Agente
de Saúde Pública, Classe "S", Padrão III, Nível Médio, do Quadro
Permanente do Ministério da Saúde, a partir da data do óbito, ocor-
rido em 16 de maio de 2011, com fundamento no Art. 40, § 7º, Inciso
II da CF/88, com a nova redação dada pela EC n.º 41/2003, com-
binado com o Art. 217, Inciso I, Alínea "a", da Lei 8.112/90.

MARLENE RODRIGUES GUIMARÃES

PORTARIA No- 75, DE 27 DE MAIO DE 2011

A Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas do Núcleo Es-
tadual do Ministério da Saúde no Tocantins, no uso das suas atri-
buições que lhe confere a portaria n.º 999, de 28/09/2010, publicada
no DOU n.º 187, de 29/09/2010, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais a ALBERTINO MARQUES DA CONCEIÇÃO, ma-
trícula 0494378, cargo Agente de Saúde Pública, Nível
Médio, Classe "S", Padrão III, do Quadro Permanente do

Ministério da Saúde, com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional n.º 47 de 05 de julho de 2005,
correspondentes ao vencimento de seu cargo efetivo e de-
mais vantagens inerentes ao cargo. (Proc. N.º
2 5 0 2 6 . 0 0 1 6 3 5 / 2 0 11 - 2 8 ) .

Declaro vago o referido cargo, a partir da publicação.

MARLENE RODRIGUES GUIMARÃES



Nº 102, segunda-feira, 30 de maio de 2011 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011053000041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso III, art. 2°, art. 7° e art. 10, da Resolução RDC n° 1, de 1° de
outubro de 1999, publicada no D.O.U., de 04 de outubro de 1999, republicado no D.O.U., de 05 de
novembro de 1999, alterado pela Resolução RDC nº 50, publicada no D.O.U., de 29 de março de 2001
e o Decreto de 27 de abril de 2011, publicado no D.O.U. de 28 de abril de 2011, resolve:

No- 727-Art. 1° Designar os servidores constantes do ANEXO a esta Portaria para atuarem nas atividades
de inspeção, fiscalização, autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia, no
âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Art. 2° Os servidores ora designados terão as atribuições e gozarão das prerrogativas previstas
no art. 3° da Resolução RDC nº 1, de l° de outubro de 1999.

Art. 3º - Ficam convalidados os atos de poder de polícia praticados pelos servidores designados
de 07/05/2011 até a data de publicação dessa portaria.

Art. 4º A designação de que trata esta Portaria terá validade de 01 (um) ano, nos termos do art.
4º da Resolução RDC nº 1, de 1º de outubro de 1999.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANEXO

ASSESSORIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
DORIVALDA PEREIRA TEOTONIO 6242590

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO ACRE

ANTONIO GUEDES DA COSTA 8580342
ANTONIO RAMOS DAS NEVES 6489588
CISLENE MENDES MARINHO 0580395
GRACI MEDEIROS LOPES 0580368
HELIO DOS SANTOS COSTA 1489648
MARIA FRANCISCA BARBOSA DA COSTA SANTOS 0580361
NACILIA DOS SANTOS BRITO 0580391

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE ALAGOAS

CARLOS ROBERTO FERREIRA MOURA 0529570
CELIO DOS SANTOS 0530225
ERONILDES RODRIGUES DE OLIVEIRA 8567678
JOSÉ GOMES BONFIM NETO 6517745
JOSÉ JONAS DA SILVA 2 3 0 11 7
MARIA DOS SANTOS SOARES 8530195
MARIA GORETE DA SILVA NASCIMENTO 587058
MARIA NAZARE ALVES DA SILVA 0529735
OLIMAR CARDOSO DOS SANTOS 6518374
RANILSON MORAIS DE SOUZA 6518383
ROSEMARY LEITE SANTOS 0238299
SIRTES ALLAN LIMA MIRANDA 0230125
SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 8 5 6 9 0 11
TEREZINHA CARLOS COSTA PINHO 0230126
VERA LUCIA DA SILVA 8530199
WALDINEZ FERREIRA DO NASCIMENTO 0518625
WELLINGTON LIRA PEREIRA 6518329

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO AMAPÁ

ALCEMIR ISIDORO 7657450
ANTONIO HELENILO VALENTE GENTIL 0243680
CARLOS ALBERTO NASCIMENTO BARBOSA 0243681
CLAUDEMIR LIMA BRITO 3013259
ENILSON COSTA FAVACHO 0243697
ERASMO PEDRO FILHO 0243698
FRANCISCO DE ASSIS LOPES DE SOUZA 0243682
GEOVANI ALMEIDA DE ARRUDA 3015252
JAIME DOS SANTOS ROCHA 0243685
JOÃO CARLOS DOS SANTOS ROCHA 0243683
JOSÉ CHAGAS DE OLIVEIRA 3 0 11 8 5 9
JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DOS SANTOS 0243686
LÉA MARIA RUFINO GOMES 0657457
LUIZ CARLOS VIEIRA GOMES 0231783
MARCELO DA SILVA CAVALCANTE 0243689
MARIA DO CARMO GUEDES 0577961
MARIA DO CARMO NUNES DOS SANTOS 0577953
ODOELSON DE JESUS BARBOSA 0243694
OTONILDA MACEDO CARDOSO 7563284
RAIMUNDO BRITO DO AMARAL 0243691
VALMIR SOUZA LIMA 0243695
ZENILDA RODRIGUES LAMARÃO 3015239
ZOZIMAR OLIVEIRA DA SILVA 3015132

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS DO AMAZONAS

ALTEMIR CALAZANS BELEM 0226338
CLEONILDES DE FIGUEIREDO MASCARENHAS 0531506
FLÁVIO SILVA DE ALMEIDA 6515099
FRANCISCO WILTON VIANA DE SENA 6531454
HELENA GOMES MARIALVA 8242145

INÊ NASCIMENTO TAVEIRA 1097699
JERFESON NEPUMUCENO CALDAS 1245770
JOSÉ REIS GOMES VIDAL 0226364
LÚCIO FIRMINO RAMOS 0226373
MANOEL CARLOS PINHEIRO DE JESUS 0531387
MANOEL DE ALMEIDA GARCIA NETO 0531291
MARIA EUNICE BRANDÃO DA SILVA IWASAKA 0226381
MARIO FRANCISCO GAMA GARCIA 6515096
MOISÉS GALVÃO DE LIMA 6515080
OSÉAS REIS DA COSTA 8531529
RAIMUNDO NONATO DA SILVA MENEZES 7531245
ROSIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 0233354
SANDRA IZABEL PEREIRA DE ARAÚJO 8530632
SEBASTIÃO ANTONY DE MORAES FILHO 0226399
SERGIO SABINO RODRIGUES 8531539
WILSON FERREIRA DA SILVA 0226405

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGAGOS NO ESTADO DA BAHIA

ANA MARIA CORREIA MOTA 0534603
ANTÔNIO DE LIMA CARDOSO 9502558
ANTÔNIO LUIZ LIMA BATISTA 7537122
AROLDO LIVIO DE FRANCA CARNEIRO 0501263
BENEDITA HONORATO DA SILVA GROSCHOSKI 0570137
CARLINDA MARIA TEIXEIRA DE SOUZA 0534534
CARMELITA CRISTINA PIMENTEL PENHA DA SILVA 0536039
DAMIANA MARIA VIDAL SILVA 7532759
DERMEVAL MAIA BARBOSA 7533747
EDSON ANTONIO DE JESUS 0487512
ELVIRA DIAS CASTRO 6488560
ERONILSON COSTA 8488429
EULÁLIA COSTA PERRONE 7536409
GEORGINA DE CARVALHO COSTA PEREIRA 7536451
GILENE BARRETO OLIVEIRA 7533393
GRAÇA MARIA CERQUEIRA FIUZA 7532871
JORGE DE OLIVEIRA SANTOS 0534127
JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS 6487807
JOSÉ RAIMUNDO DE SANTANA 0229991
LUIS CARLOS GONCALVES SANTOS 487757
LUIZ GONZAGA DOS SANTOS 6488583
MÁRCIA MARIA BRITO DE ALMEIDA 0536476
MÁRCIO ROGÉRIO DA SILVA PIRES 0 5 11 0 2 4
MARCOS ANTONIO DE ASSUNÇÃO BOMFIM 0534751
MARIA AMÂNCIA CLEMENTINA OLIVEIRA 7535032
MARIA ANAUTIA ARAUJO PINHEIRO 0535985
MARIA CONCEIÇÃO LIMA FONTANARI 0536475
MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE QUEIROZ 7537187
MARIA ISABEL BARREIROS PRADO 0537578
MARIA SOLEDADE PEREIRA SOUZA 6 4 8 7 9 11
MARINALVA ALMEIDA SANTOS 7536762
MARZIO AZARO D'LIPPI 0537652
MIRIAM GONÇALVES 7535282
MIRIAN MEIRELES MATSUMOTO 6536023
NORMANDIA MOREIRA DOS SANTOS CEO 7536325
OLIVIO ADELINO DA COMCEIÇÃO FILHO 1551431
RAIMUNDO DE CASTRO 8501615
RENILDES NOGUEIRA NASCIMENTO CHAVES 0532706
ROSEMARY FERNANDES CHAVES 0536831
TÂNIA MARIA ALVES MONTE AMADO DE SOUZA 0528325
TEODORICO DOS SANTOS 8486936
WILSON OLIVEIRA SANTOS 8533305

COORDENAÇÃO DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO CEARÁ

AMAIR CAPISTRANO PEDROSA 0231073
ANALICE CARVALHO COSTA 0235703
ANÍSIO BERNARDINO DA SILVA 0480901
CARLOS ALBERTO DE LIMA 3091870
CÁSSIA MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA 0512008
FRANCISCO HELDER DE VASCONCELOS 0542846
FRANCISCO LEITE MAGALHÃES 0474544
FRANCISCO UBIRACY ARRUDA ADERALDO 0481362
FRANCISCO UELITON HOLANDA 0476008
GERMANA MARIA ALVES CAVALCANTE 0 2 3 11 2 6
IDALVA PEREIRA DA SILVA 0517167
JOSÉ WILSON DOS SANTOS PEREIRA 6481991
JÚLIO CÉSAR CHAVES LIMA 8 5 11 9 5 9
LIGIA HERCULANO DE SOUSA 7225281
MÁRCIA MARIA AVELINO MARTINS 0230905
MARCOS ANTONIO ALVES MOREIRA 0230906
MARCOS VENÍCIO ALBUQUERQUE OLIVEIRA 7542612/8542612
MARIA DE FÁTIMA MENDES GOIANA 0240589
MARIA LÚCIA DE FÁTIMA LIMA SILVA 0230910
MARIA NILDA MATIAS DA SILVA 0 5 111 9 7
RAIMUNDO CUNHA FILHO 0482351
REGINA CLÊNIA LIMA OLIVEIRA 0230923
ROBERTO CESAR DE VASCONCELOS 0236588
RUBERVALDO VASCONCELOS DE OLIVEIRA 0479660

Conceder Pensão vitalícia a MARIA DO CARMO MENDES
DOS SANTOS, esposa do ex-servidor OSVALDO SARAIVA DE
SOUZA, matrícula SIAPE n.º 0494585, ocupante do cargo de Agente
de Saúde Pública, Classe "S", Padrão III, Nível Médio, do Quadro
Permanente do Ministério da Saúde, a partir da data do óbito, ocor-
rido em 16 de maio de 2011, com fundamento no Art. 40, § 7º, Inciso
II da CF/88, com a nova redação dada pela EC n.º 41/2003, com-
binado com o Art. 217, Inciso I, Alínea "a", da Lei 8.112/90.

MARLENE RODRIGUES GUIMARÃES

PORTARIA No- 75, DE 27 DE MAIO DE 2011

A Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas do Núcleo Es-
tadual do Ministério da Saúde no Tocantins, no uso das suas atri-
buições que lhe confere a portaria n.º 999, de 28/09/2010, publicada
no DOU n.º 187, de 29/09/2010, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais a ALBERTINO MARQUES DA CONCEIÇÃO, ma-
trícula 0494378, cargo Agente de Saúde Pública, Nível
Médio, Classe "S", Padrão III, do Quadro Permanente do

Ministério da Saúde, com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional n.º 47 de 05 de julho de 2005,
correspondentes ao vencimento de seu cargo efetivo e de-
mais vantagens inerentes ao cargo. (Proc. N.º
2 5 0 2 6 . 0 0 1 6 3 5 / 2 0 11 - 2 8 ) .

Declaro vago o referido cargo, a partir da publicação.

MARLENE RODRIGUES GUIMARÃES



Nº 102, segunda-feira, 30 de maio de 201142 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011053000042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO DISTRITO FEDERAL

ANTÔNIA RISEUDA BRASIL DE OLIVEIRA 0588320
CAMILO PEREIRA DOS SANTOS 0241601
ETIENE PEREIRA SILVA 0238642
FLÁVIO LUIS PIMENTEL DA SILVA NEVES 0225931
FLOR DE MARIA SOARES NERES 0236950
GERALDO MARQUES FERREIRA FILHO 7225841
JOSÉ CARLOS DE CASTRO SOARES 0225760
JOÃO MARIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 0231906
MÁRCIA HELENA DA SILVA 1091760
MARIA DA GRAÇA LIMA DE IZAGA 0229406
MARIA DE FÁTIMA BATISTA DE CARVALHO 225707
MARIA LUISA MORAES GUARITA DOS SANTOS 6241899
NAJLA CRISTINA CHAAR ABDUL KHALEK 0466171
NILVA TEIXEIRA MACHADO 7242717
RUITER ELANO SOARES DE OLIVEIRA 3086146
SEBASTIANA DE SOUZA COSTA 6237301
SILVIO VALERIANO DA MOTA 0225803
STÉFANO RODRIGUES PEREIRA 0240398
TÂNIA EVANGELISTA SILVA CARNEIRO 6225624

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS DO ESPIRITO SANTO

ANDERVAN PAVIOTTI 6500756
BRAULINO LACORTE 6493648
CARLOS ARISTIDES ALVES DOS SANTOS 9545271
DECIO DE QUEIROZ JUNIOR 0544437
ELÍSIO NUNES RIBEIRO 6225475
FERNANDO JOSÉ MAGALHÃES 7545138
HÉRCULES ROSA MACHADO 6 5 0 11 8 3
JALMIR CEZINI DE ANDRADE 6500763
JANDIRA MEROTTO 0241784
JOSÉ ALBERTO DE ANDRADE REIS 7545559
LAURO ANTÔNIO DE SOUZA BASÍLIO 0544313
LUIZ CARLOS AGUIAR SIMÕES 8545642
MARCELO AUGUSTO PEREIRA 6 5 0 11 8 4
MARCIAL CORTES LEMOS 6500807
MARIA APARECIDA MOREIRA 0545581
MÔNICA MARIA NUNES BRAGA MAURÍCIO DE MACEDO 7545267
PAULO CÉSAR COLODETTI SANTOS 0234410
PAULO ERNANI SARDINHA ANDRADE 7528301
PAULO FRANKLIN FERNANDES VIEIRA FILHO 1084103
ROSANGELA PUREZA DA CUNHA 0240488
RUBENS DE OLIVEIRA 9545094
VALDINÉA DA PENHA MATHIAS 7545263
WALTER RÉGIO DE OLIVEIRA 7545431

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE GOIÁS

CELSO LUIZ MENDES 7546000
DALZEMIR DE ALMEIDA MONTELO 9548107
DIVINA NUNES DE SOUSA 6546715
ISABEL DE ABREU LISBOA DE ALMEIDA 0461527
JOSE LUIZ CAMARGO 0546472
MARCIO PEREIRA DOS SANTOS 7547909
MARIA MARTA FERREIRA 0546389
ROGERIA VIEIRA DE SOUZA 0547629
TAICI RODRIGUES PIRES 6225686
VERALUCIA MARIA DA PENHA 7548153

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO MARANHÃO

ARI ESTEVAM CASTRO CALISTO 6498018
ARY HENRIQUES COSTA 0641315
CARLOS ALBERTO BOUMANN FERREIRA 6407538
DOMINGOS RAIMUNDO DA SILVA 6496235
ELEUZINA DAS CHAGAS ARAUJO CAVALCANTE 0551591
HERIVALDO PORFIRIO AVILA MENDES 6496372
JOSE DE RIBAMAR CUTRIM 0465506
JOSÉ JOÃO DOS SANTOS 7551028
JOSÉ MACHADO FILHO 6498182
JOSE REGINALDO SIQUEIRA MENDES 6231589
JOSÉ RIBAMAR SERRA ARAUJO 6496251
LEONEL SOUSA LEÃO 6496832
MARIA DE NAZARÉ MATOS SILVA 0652018
NATALINA DE FATIMA RIBEIRO FERREIRA 0542820
PEDRO MACHADO FILHO 3093418
RAIMUNDO ALVES ARRUDA 6519231

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO MATO GROSSO

ADELINA DE ASSUNÇÃO LUYTEN 0552632
ADEMILSON BARROS DE OLIVEIRA 0552180
ADEMIR ROCHA DE OLIVEIRA 9552265
BENICE BENEDITA DE OLIVEIRA 1 5 5 11 6 8
DENIZ PEREIRA NARDES 0552346
EDNEUSA BELARMINO DE LIMA 7472569
ESIO LEITE DA CUNHA MATOS 0552362
EUZAIDE FERNANDES BUENO 9552163
JOELSON ALBERTO LINO DA SILVA 7552347
LEONILTO ALVES DA GUIA 0 5 5 2 3 11
RONI WILLIAM FERREIRA 6486232
SILVIO DA GUIA JACINTO 6484060
SINVAL ANTONIO DA SILVA 6475018
SONIA MARIA PINHEIRO 8473855

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

ANTONIO CARLOS LEITE DE BARROS 0543556
ANTÔNIO JULIANO DE BARROS 0543424
ARLINDO SUSSUMO TAMASHIRO 0543234
CID VALERIO DE OLIVEIRA 0543313
DALVELINA DA COSTA LEITE 0543513
DINAIR DE SOUZA YONAMINE 0552580
EULER MAGNO DO AMARAL CERZOSIMO 9655345
HUGO ALVES 0543585
ILZON DA SILVA 0543291
INES DA SILVA CUSINATO 7543357
LINDALVA MONTEIRO DE PAIVA 0543600
LUIZ JOSÉ DA SILVA 0543138
MARIA ÂNGELA SOUZA DE OLIVEIRA 8 5 4 3 11 6
MARIA AUXILIADORA VIANA ALVARENGA 6471006
MARIA DA PENHA PEREIRA PHILBOIS 0360133
MARIA MALVES 0543623
MARTA DE PAIVA HOFFMANN 0474935
MIRIS ROCHA DA SILVA 0543243
NADEIDE RODRIGUES DA SILVA 655549
SANDRA MARIA SILVA MACHADO 0543446
SILAS RÉDUA DA SILVA 0432940
SILVIO REBELO DE FREITAS 0543386
SONIA MARIZA LUNA MOREIRA 0543599
TEREZINHA DE FIGUEIREDO AVELLAR 0543203
WALDEVINO JOSE DE AMORIM 0543236
WILTON TOMIKAWA 0543445

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS

AMIRA CANITO GHIEH RIBEIRO 0231020
ANTÔNIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 7558208
ANTONIO CARLOS CANITO GHIEH 0231022
ÁUREA LINO DA SILVA 0231023
ELI DE SOUZA 8557083
ELZENIR BRITO LIMA 0242160
ENEIDE PRATES ROZENBERG 0560922
HUDSON ROBERTO MARTINS 0231031
JOSÉ PASCHOALINI 0225653
LIGIA SOARES BOAVENTURA LEITE 0 5 5 11 9 3
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 9561513
MARIA ROSARIA DE ALENCAR FIGUEIRA 0231042
MARISTELA NUNES DA COSTA MARTINS 0231053
PAULO HENRIQUE LEITE DOS SANTOS 0231043
RAIMUNDA MARIA BARBOSA 8558498
ROSINA FERREIRA TEIXEIRA 7578415

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO PARÁ

ANTÔNIO MÁRIO GUIMARÂES DE BARROS LOBO 6502502
ANTONIO NAZARENO GOMES SALGADO 7562960
ANTÔNIO SANTOS VALENTE 0501854
CLAUDETE MARTINS GOMES 7563163
EDNA ALFAIA DE MEDEIROS 0236104
EDUARDO FLÁVIO DA SILVA TAPAJÓS 6502665
FRANCISCO DE ASSIS GONCALVES WANZELLER 6502663
IVAN DA COSTA REZENDE 6502479
JOANA BEZERRA ROLLO 2099207
JOÃO LUIZ MOURA DA CUNHA 6501003
JOSÉ MARIA DA COSTA GONÇALVES 6502756
JULIO ARANDA DELENA 7490392
MAURÍCIO MEDEIROS PANTOJA 6501000
NAZIDE FURTADO DA SILVA 1099298
OBDIEL BATISTA FONTES 6504727
ORLANDO ROSA RODRIGUES 6500776
PEDRO BASÍLIO VALE DE SOUSA 6500857
RAIMUNDO CÉSAR SILVA PACHECO 6500860
RAIMUNDO NONATO MORAES DOS SANTOS 6500999
RONALDO ALVES DA SILVA 6500903
TÂNIA MARA SANTOS DO NASCIMENTO DA SILVA 8563098
VALTER MOURA DE SOUZA 6502660
WILSON LEOPOLDINO FILHO 6504062

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DA PARAÍBA

AILTON MEDEIROS 0237247
HELOISA HELENA ROMAGNONE CARVALHO 7582520
HOMERO BATISTA DOS SANTOS 6508863
JOANA D´ARC SOARES DA COSTA 0578010
JOÃO BARBOSA 0508197
JOAO CARLOS DA SILVA 0469427
JOSELITO DE LUNA FREIRE 0470140
LAERCIO RODRIGUES MARQUES 0225733
LUCINETE ALVES DE ALMEIDA 0752426
MARIA LUCIA CORDEIRO DA SILVA 6565130
MARTA REGINA MACENA GOMES 0565199
RONALDO RODRIGUES DA COSTA 0515757
ROSANGELA DE QUEIROZ BARRETO 0508788
WAMBERTO SERGIO GOMES DA SILVA 0508887

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO PARANÁ
AIRTON SIMIAO DE OLIVEIRA 6499058
AMAURY PAULO DINIZ 8490883
ANA DITIUK 0567689
ANGELO FELISBERTO DE SOUZA 0569015
ANTONINHO MARAN 0567744



Nº 102, segunda-feira, 30 de maio de 2011 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011053000043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ARATY RIBEIRO GUERRA 7568178
BENIGNO MOREIRA DE SOUZA 0567830
BENTO FERREIRA LOPES JUNIOR 8490203
BERNADETE APARECIDA RUBIM ZILLI 9499306
CARMEN ISABEL DE PAULA GUIMARAES 0567884
CLARA KIYOMI KIOSHIMA 6567756
CLEUSA MARIANO HORYLKA 0569949
GILMAR LUIZ 8490240
GILMAR LUIZ DE SOUZA 0499228
IVO NUNES CORDEIRO 8570355
JOANA MIYO NAKUI 7569428
JOSÉ BORGES 6568790
JOSE RODRIGUES DE MATOS 0234413
KATIA REGINA VIEIRA DIAS 0569959
LEILA ARDUINI PUPPIN 0238345
LINA MASAKO WAGATSUMA 0569496
LUIZ CARLOS RODRIGUES DE SOUZA 0490430
MARCIO FERREIRA LOPES 7570413
MARCOS ANTONIO ARBOS 0479718
MARCOS BARRETO 7499251
MARIA AUXILIADORA AMARAL 0568351
MARIA IZILNICE ESMERALDO DE OLIVEIRA 0225677
MARIA LUCIA SILVA DE SOUZA 0232717/6232717
MARIA SCARABELOT KOBYLARZ 0568154
MAXIMO LUIZ DE LARA 0570217
MELISSA MACIEL MACHADO VIANNA 111 0 3 5 4
NILZA KEIKO TERADA 8570480
OSVALDO DE OLIVEIRA 0479697
ROBERTO CINTRA 8491009
ROGERIO GONÇALVES LOPES 8499222
SANDRA REGINA DARONCH 11 0 1 4 8 5
SEBASTIAO AMADI 6498995
SEBASTIAO JOSE FEITOSA DIAS 0542812
TOICHI ALBERTO GARCIA HASHIGOSHI 8526742
VALERIA ELIANE GOZZO 0490573
VERENA LUCILA FEDERHEN KLASSEN 0567920
WILSON ROQUE RICE 6499040

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE PERNAMBUCO

ANA LUCIA DA ROCHA LEAO DE MAGALHAES 7475717
ANTONIO FONSECA DE ANDRADE LIMA FILHO 0630713
ALBA ARAÚJO DE SOUSA 5367220
AVANI BARBARA DA SILVA 7587334
CICERO AMARO DE ABREU 7583667
DAYSE MARIA CORDEIRO DE SOUZA 585477
DIONE DE CARVALHO SILVA TEIXEIRA 0587367
EDNA MÔNICA DE LIMA CIRINO 0587179
FRANCISCO DAS CHAGAS ALEXANDRE DE ASSIS 8468633
ILZA MARIA PEREIRA DA SILVA 0584054
JOSÉ MARCELINO DA SILVA FILHO 0230486
LIGIA ARAÚJO NUNES 0588294
MARCOS ANTONIO SANTANA DE OLIVEIRA 0583474
MARIA ANITA DE SOUZA 0583452
MARIA CICERA SOARES DA SILVA 0230121
MARIA DA GUIA FERNANDES 7588244
MARIA DAS GRAÇAS LIRA PIRES VERAS 8445630
MARIA DE FATIMA LEANDRO NUNES DINIZ 8445522
MARIA JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA 0588243
MARIA MERCEDES FERNANDES BRAGA DE MELO 0474346
MARIA TEREZA LAPA MOREIRA 0587622
MAURICIO RODRIGUES DE SOUZA 8585920
RAIMUNDO FONSECA DE MESQUITA JUNIOR 0587941
RAUL COÊLHO DE ALBUQUERQUE FILHO 6529829
ROSALVA WANDERLEY NÓBREGA 7239030
SANDRA REGINA MESQUITA DE MENEZES 0583713
SONIA MARIA MACHADO DE ANDRADE CAMPOS 0587183

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO PIAUÍ

ANTONIO RIBEIRO SOARES 1093780
KARASCO TOURO DELGADO 6503388
LUCIA MARIA SILVA DA ROCHA 8571656
MANOEL TEIXEIRA ALMEIDA 6504105
MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO PASSOS 0226331
MARIA ELIZABETH QUEIROZ FERNANDES 0542039
MARIA ESTHER DE ARAUJO SILVA 0571722
ROSANGELA MARIA PEREIRA SERRA 7467791
ROSARIO DE FATIMA LOBATO MARTINS 6231652
VERA LUCIA PEREIRA BELO RODRIGUES 0571500

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ADELSON DE OLIVEIRA SOUZA 6623859
AFONSO INFURNA JÚNIOR 6233018
ALOYSIO CEZAR DE FREITAS 7516614
ALTAMIRO VIEIRA DA CUNHA FILHO 6516243
ALVARO DO CARMO COELHO 6516244
ANGELA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 0625401
ANTONIO SERGIO LEMOS DE SOUZA 0508985
ANTÔNIO CARLOS ANDREAZZA GONÇALVES DE OLIVEIRA 0624602
ANTONIO ULISSES MACEDO MENEZES 0516600
CARLOS AUGUSTO FERNANDEZ DA FONSECA 6516538
CASEMIRO VIDAL DE ANDRADE 0239055
CELENIR DE MORAES GOMES 0634484
CESARIO GOMES E SOUZA NETO 0516180
CLAUDIA SCOFANO OSSO DE AZEVEDO 0241491
DELIA JUÇARA CALDEIRA 6650324
DULCE DA SILVA COSTA 7516764
EDMAR MUCHELIN 6226130
EDUARDO DA SILVA MARINHO MONTEIRO 0517021
EDUARDO HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO 0516533
EFREN MALDONADO ROLAND 0226138
ELIETE DE CAMPOS 6472662
EVALDO DE CARVALHO MACIEL 6516783

EVANIO ANTUNES DE LEMOS 6 5 11 2 8 8
FRANCISCO MELLO 6516460
GLAUCIA REGINA DE OLIVEIRA RODRIGUES 0226131
HORACIO JORGE SERPA PAES LEME 6655077/0655077
IGNES MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS LISBOA 6225921
ISABELA GUIMARÃES AMARAL 7650596
JAIRO CORREA DOMINGUES 0 6 5 0 8 11
JOÃO CRUZ TINOCO 6516765
JORGE COSTA 6501088
JOSE HELIO RIBEIRO DE MELLO 0629261
JOSE HENRIQUE DA ROSA OLIVEIRA 6515874
JOSE LUIS HERRERO RODRIGUEZ 7643403
JOSE RENATO DEZERTO MARCH 6240416
JOSE ROBERTO DA SILVA 0236394
JOSE VIEIRA DE SOUZA FILHO 6517039
JUAREZ EVANGELISTA 6516287
LUIZ FELIPE MOREIRA LIMA 6240655/7240655
MARCELO FELGA DE CARVALHO 6242704
MARCIO VALERIO SOARES DE OLIVEIRA 6516074
MARCO AURELIO CHAME DA SILVA 0243319
MARCOS VALERIO CARDOSO DA SILVEIRA 0516990
MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES SOARES 6242555
MARIA DA CONCEIÇÃO SANT´ANNA RODRIGUES 2186459
MARIA HELENA VICTORINA BARROS 6234383
MARIA IZABEL DE MATTOS SILVA 0226156
MARIA LUCIA DE SALLES BORGES MOREIRA 0226157
MARITSE GERTH SILVEIRA 0243144
MIRIAM NEVES DE AQUINO 8622481
NILDIA DA SILVA SAFO 1098482
ORDIVAL SARMENTO MACIEL 6500898
ROBERTO DE FREITAS TINOCO 0651523/6651523
SERGIO APOLINARIO DE ARAUJO 0233366
SHEILA REJANE NASCIMENTO SILVA 3097020
SILVIA OTTO ALGARVE 6232281
TERESA CRISTINA CARUSO LEAO 6922020
UBIRACI FERNANDES 6501959
VERA LUCIA FERREIRA ANTONIO 0461501
VICENTE BRITO JACOBINI 6510761
WANDER DA COSTA GUIMARAES 6516804
WANIR JOSE BARROSO 8237842

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ANTONIO BARBOSA DA CRUZ 0231899
EDELVINO ALBUQUERQUE DA SILVA 0077512
EDILZA MARIA DE ARAUJO 9468812
ELIANA LUCENA MARIZ COUTINHO 6238319
ELUIZO ISIDORO DA SILVA JUNIOR 0231905
EUGENIO PEREIRA SOARES 0231914
HELDER SOARES DE SOUZA 0231916
HELIO FAGUNDES DE ALBUQUERQUE 0572202
JANNE ROSE RODRIGUES SOARES 0587021
JOSÉ FARIAS DE FRANÇA 7572393
JOSE GLADSTONE MACHADO JUCA JUNIOR 0242552
JUAREZ TERTO DA CUNHA 0573051
MANOEL HERCULINO SOBRINHO 0231908
MARIA EUDES DE NEGREIROS MARTINS 0476893
MILCA COSTA ADEGAS 0236103
LUCIANE ABREU MONNERAT SÓLON DE PONTES 312142
RAIMUNDA DE NAZARÉ DE SOUZA FERREIRA 572192

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ADAIL FERNANDO SOARES UMPIERRE 6477683
ADRIANA SIQUEIRA PAHIM 8579746
ANA JULIA DUARTE IBARGOYEN 0579633
ANA MARIA GAGLIARDI GONCALVES 0537433
ANGELA TEREZINHA BOHRER 0540850
ANGELA VENTURELLA ALVES 0580043
ANTONIO LUIZ CISCO FACCIN 0579163
AQUILES FERNANDO DOS SANTOS OLIVEIRA 0559780
CARLOIR SEVERO CORREA 0579444
CARLOS ROBERTO MAGALHAES PESSOA 7579627
CARMEN LORENA CARVALHO SOARES 7535813
CARMEN REGINA TOLENTINO DO NASCIMENTO 8579556
CATIA PEDROSO FERREIRA 6580049
CLAUDIO ROBERTO PEDROSO 6483098
DANIEL CHAVES 0558902
DORA MARIA SCHEIBLER 6579301
ELIANE MACHADO GOMES DE OLIVEIRA 0550685
ELIZABETE DE SOUZA DE OLIVEIRA 0546335
ELIZABETH RIBEIRO DA SILVA 0579860
ELVIO ARAUJO MADRID 6483314
ENI RISSI SALDANHA 7555245
EVA REGINA SILVEIRA DA SILVA 6557086
FLAVIO ZANOTO CAON 0569882
FRANCISCO GERALDO GIOVANNINI 0574258
FRONTINO BARBOSA MENDONCA 7579635
GECE OTALICIO FROTA BORGES 0578156
GERMANO DA SILVA 6506500
HEDINAIRA SPINDOLA TERRA 8557060
HILDA CHINISKI 7551452
HORACIO AUGUSTO DE MIRANDA BRUM 0408129
IEDA MARIA MARQUES MONTEIRO 0579935
INES PEREIRA MALLMANN 6545347
IVANETE BORTOLI 0554362
IZAURA DE FATIMA DO AMARAL STREIT 0580094
JESUS PEREIRA DA SILVA 7556489
JOEL SILVA PAVAO 0579738
JORDAN JORGE MARTINI 0233228/6233228
JOSE ANTONIO BARBOSA DA SILVA 6506584
JOSE LUIZ KLOECKNER 0545746
JOSE LUIZ REZENDES UMPIERRE 0579680
JOSE PAULO PIZANI RIBEIRO 6506613
JOVINO SALINES DUARTE 0534132
JUAN CARLOS CAVALHEIRO 8579526



Nº 102, segunda-feira, 30 de maio de 201144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011053000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

JULIO CESAR DA SILVA LIMA 0542666
LAURA LUCIA WASTOWSKI 7556438
LEILANI CHAPLIN SCHRAMM 0563124
LIA REJANE DE MOURA 7579862
LIA ZANETTE BOURSCHEID 0551959
LUIZ CARLOS TORRES DE CASTILHOS 0555253
MARCO AURELIO MEIRELLES PIRES 0 5 5 5 2 11
MARESTELA HUPPES SCHNEIDER 0550791
MARIA APARECIDA OLIVEIRA DE ARAUJO 0534744
MARIA ELAINE BAPTISTA GOLASZ 6558724
MARIA IARA SOARES RODRIGUES 8579372
MARIA IVONI KLAFKE 0579813
MARISA MARIA COLOMBO 0232278
MARLI INES KRETSCHMANN LIMA 6553561
MAUDA VALDECI VESS ROCHA 0540183
MAURO PEREIRA 0541422
NEUZA MARIA SEVERO MACHADO 7539029
NILO CARDOSO DORA 0242706
NILSON GOMES 0240030
OLGA MARIA FLORES DE ALMEIDA CONCEICAO 0652997
ORLANDO MANOEL DE OLIVEIRA 7579028
PAULO ROGERIO DA SILVA E SILVA 0 6 5 7 2 11
PAULO SERGIO NOBRE DE CARVALHO 0555610
RENAN DOS SANTOS RODRIGUES 8506743
ROGERIO FAVA 0551223
ROSA MARIA MOURA DA COSTA 0579851
ROSANGELA FARIAS WESKA 6550537
ROSANGELA PEREIRA DURO MIGNONE 0627592
ROSAURA GALARCA PINTO 0578521
ROSEMARIA TIMM 0565828
SANDRA LUISA RESENDE 533438
VANDERLEI CORREA PERES 8579313
VANIA MARA ZANONATO ANDARY 0579989
VERA TEREZINHA GOMES BORGES 7566328

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE RONDÔNIA

ADAO MODESTO DE BRITO 6472310
ANDRE LUIZ REIS 6 4 9 0 11 7
ANTONIO DA SILVA BRITO 6693810
ATAULFO PEREIRA DA SILVA FILHO 0695998
CLAUDEMIR RAMOS 0700067
EDIZIA MENDES HOLDER 7698878
FRANCISCA SEBASTIANA SALINAS DE SOUZA 0703589
FRANCISCO LOURENCO JOFRE MENDES 0694605
IRACEMA FERREIRA LIMA 0701856
JOAO REIS NETO 0694355
JOSÉ CARLOS DA SILVA 0704170
MARCO ANTONIO OLIVEIRA MARTINES 0695820
MARIA DE LOURDES DA SILVA SOUZA 0699666
MARIA JOSE PEREIRA RODRIGUES 7693924
NEWTON ALMEIDA DAS CHAGAS 0693994
NEWTON SOUZA SERRAO JUNIOR 8703062
NILSON JOAO BATISTA DO NASCIMENTO 0703852
PAULO SERGIO SOUZA MARQUES 0695337
RAIMUNDO FRAZAO DA SILVA 0695861
RAIMUNDO LOPES CHAVES 6489476
WANDA AMARAL DE OLIVEIRA 0696865

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE RORAIMA

BERNADINA DE FREITAS 8709096
DORIMAR PEREIRA GRANGEIRO 8708972
FRANCINEIDE DA SILVA MACEDO 9710194
JOSE DA SILVA CRUZ 0709029
KATIA FARIA DA SILVA 4226265
MARIA DAVINA RARRIS DA CRUZ 0707592
MARIA MARNILZE NEVES DA SILVA 7710664
MARIO BORGES LEAL JUNIOR 8708925
NEIDIMAR ALVES MOREIRA 0239053
RITA CONSOLATA MARQUES PIRES 6715580
ROSINEIDE TAVARES DE SOUZA PICANCO 0655471
SANDRA REGINA ALVES DE OLIVEIRA 0710453
SEBASTIÃO ANILTON DA SILVA 8712244
SOLANGE ALMEIDA MORAES 8707350
SOLANGE MARIA GEMAQUE DE OLIVEIRA 0476677
VALDETE DA SILVA MONTEIRO 8710472
WANIA LEILA DE SOUZA PANTOJA 0710676

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANA DOLORES MALHEIRO SALVADOR 0602564
ANGELICA TRINDADE GOLDAN 0225991
CARLOS HENRIQUE PIAZZA 7573844
CARMEN TEREZINHA MORASTONI 0576252
DARIO FERREIRA DA SILVA 0575547
DIONAM DE SOUZA PINHO 6515015
ESTEVÃO CLAUDIO DOS SANTOS 6574214
ELIZABETH REGINA DIAS BRASIL 0574562
FERNANDA RAQUEL CARVALHO 6574487
GILBERTO JOSE MARIO 0575835
GIULIO CESARE DA SILVA TARTARO 0605024
HILNETE DE CARVALHO VIEIRA 2093876
INGRID ELISABETH KREISCHE 0573879
IVONE RODRIGUES 8576225
JOSE CARLOS ANGIOLETTI 0574323
JULIANA AMORIM DA SILVA 1491401
LEA TRAMONTIN 6 5 7 4 111
LEDA LÚCIA CHAVES COELHO 0574055
LEILA DUARTE LACERDA 7576328
LEONIDA SUAVI DA SILVA 0654871
LIANE TEREZINHA LOCH 8576250

MANOEL JOSÉ DE AMORIM 0574077
MARIA CRISTINA CAMPOS SIMONE 7573893
MARIA VIEIRA DA ROSA 0573927
MARICELMA MARTINS BRUM 1568446
MOACIR CLAIR MULLER 6490474
NAUSICAA DA SILVA MORASTONI 6574697
NILTON CEZAR ZUNINO 8575439
NIZIO JOSE CORREA DA SILVA 0576162
ONETE GRACIOSA DE SOUZA PEREIRA 8573994
PLINIO LOPES GOMIDE 6574487
REGINA MARIA NUNES 7573909
RICARDO SEBASTIAO GOMES SANTOS 0575280
SARA FABIANA BITTENCOURT DE AGUIAR 1492155
SEBASTIAO CANDIDO DE SA 6493073
SERGIO ANTONIO GAIEWSKI DA CUNHA 0575584
SERGIO FIGUEIREDO 0576326
SONIA MARIA JANUARIO DA ROSA 0624421
SONIA PIRES INACIO 0575627
TELESMAGNO NEVES TELES 3237031
TERESINHA MARIA DA SILVA 7576312
VALDIR SERGIO ZANATTA 6574499/574499
VENERANDA DALMOLIN ROSA 0574680
VERA LUCIA DAL FORNO 0576128
VERA LUCIA DUARTE WAITH 0241862

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE SÃO PAULO

ACARY DE OLIVEIRA 7595090
ALBA NAKAGAKI IKEDA 0602853
ALDA AKIE TAKAHASHI 0603360
ALFREDO GEHRT SANTA CRUZ 7596193
ALICE EZAWA KUWAJIMA 0602882
ALUIZIO PINTO DE CAMPOS FILHO 0603492
ANA JUNKO YAMADA SHIDO 8605540
ANA MARIA MARTINEZ MARTINEZ 0602445
ANA VERA MIRANDA DE CARVALHO 9596828
ANNETH ALEXANDRA NEMETH PANNAIN 0 6 0 5 11 9
ANTONIO CARLOS CAFEZEIRO DOS SANTOS 8537253
ANTONIO FERNANDO MASCARENHAS FONTES 0603294
AYAKO SAKAI 0 6 0 3 11 5
CARLOS MANUEL ALVES DOS SANTOS 8604767
CELESTE DE PAULA AZEVEDO MOORI 0602020
CELSO DONIZETTI RIBEIRO 0602495
CRISTINA MITIKO MISSAKA 0602757
DENISE LEIKO KUGA 0602561
DIRCE YAEKO KOMESU VERRASTRO 0593259
DOMINGOS JOSE RAMOS MELLO FILHO 8593740
EDNAMAR DOS SANTOS 6603527
ELIANA IKAI 0596264
ELISABETH CLAUDIA LACHER E ADDOR 0602744
ELISIO DE ARAUJO COSTA 0596556
ELIZABETH CECILIA KORCH JORGE 0602578
ENY MARCIA RUGGERINI 8596085
ERICKSON COSTA FERREIRA 7493050
EVERARDO DE CARVALHO CORDEIRO FILHO 0470756
FELIX REINALDO TEIXEIRA PLASTINO 0595968
FERNANDO GOMES DE ARAÚJO 0603827
FRANCISCO VANIN PASCALICCHIO 0595283
GILBERTO TADEU GALLO 0475747
INGRID WEBER NEUBAUER 0603166
INOCENCIA MARIA MARTINS DE CAMARGO 0594148
IVETE BARBOSA DA COSTA BERNARDES 0605183
JANE DE SIQUEIRA PANTOJA 0594251
JORGE DE LIMA 6502151
JORGE GOINTI MAGORI 0603864
JOSÉ ANTONIO LELIS NEVES 0236124
JOSÉ CARLOS VALENTE SANCHES 0600045
JUNJI MURANAKA 0603149
LILIA MARIA CAPPELLETTI MELLO CAVOTO 0604079
LÚCIA REGINA DUARTE DE SÁ SIMON 0605683/6605683
LUIZ ALVES CAMPOS 0501986
LUIZ ANTONIO PISMEL DANTAS 0650621
LUIZ HENRIQUE JUNQUEIRA 0605083
LUIZ SMANIO NETO 0231556/6231556
LUIZ WAGNER VENTURA 0593613
MARCIA FERNANDES 0 6 0 4 11 3
MARCO ANTONIO GODOY PACHECO 0603348
MARCOS CESAR MOTA DE ALMEIDA 8501988
MARIA AMANTINA SILVA GERALDO LUCCHESI 0599838
MARIA ANGELA GANDOLPHO 0605313
MARIA DE FATIMA MARQUES BARROS SANTOS 0528152
MARIA DOLORES BERNAL BAGALHO 0595399
MARIA INÊS SOARES DA COSTA TRAVASSOS 0605199
MARIA LEDA FIGUEIREDO DE JESUS 0226709
MARIA LUCIA MODENEZ 7602523
MARIA LUCIA NOGUEIRA GODOY AMED 0604209
MARIA LUIZA DE ARAGAO PAIVA DOS SANTOS 0231626
MARIA TEREZINHA COUTINHO 0466829
MARIA YUKIE NAKAMURA TAKAHASHI 0602600
MARILENE FAVARO BUCCI 0569950
MARILICE GARCIA WANDER HAAGEN 0594501
MARIZA SAFRA ZAMPIERI 0602654
MASSAE TANAKA 0596629
MAURICIO DE CAMPOS MOREIRA LIMA 8596821
NEUSA FUSSAE ISHIKAWA 0602762
OLIVIA BEZERRA 7480571
OSNY MESSO HONORIO 0 6 0 3 7 11
OSVALDO VIEIRA JUNIOR 0599650
RAUL AMADEU FILHO 0604933
RAURA MAKIKO OKAMURA 0602880
REGINA MIKIKO MIYAGUSKO 0604579
RICARDO DE ALMEIDA GASPAR 0499506
ROBERTO BEUTNER 0239671/6239671
ROSANA ROMBENSO SAYAGO SOARES 0592243
ROSEMAR FATIMA DA SILVA 0655970
ROSEMBERG AMARANTE DE ANDRADE 7502098



Nº 102, segunda-feira, 30 de maio de 2011 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011053000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RUBENS JOSÉ DE ALCÂNTARA 0 4 9 3 11 0
SAMUEL DE AQUINO RAMOS 8 4 9 3 111
SANDRA CASUCO FRANÇOSO VISKI 8603263
SELMA EMÍLIA SOARES 0604122
SELMA FERREIRA CARDOSO 7596827
SERGIO TADEU CAMARGO DE FREITAS 0603937
SETSUKO TAMURA BORTOLAZZO 0596608
SIRLEY HARUMI SHIBASAKI 0595698
SONIA FRANCISCA PEREIRA RIBEIRO GONÇALVES 0595536
SONIA MARIA MACEDO KYAW 0238170
SONIA PETENONI DE SOUZA TOMANIK 0603888
SONIA STRAUSS GALVÃO 0596944
SUELI DIAS PEREIRA 7603418
SUSANNE BEATRIX GREMPEL 0604981
TAKAKO KOCHI 0603189
TANIA VALERIA COUTINHO OUNAP 0597474
TEREZA CRISTINA DE JESUS GOES MORI 0602709
TEREZA CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA FRANCO 9603898
UBALDINA BERNARDES FERREIRA 0593774
VALÉRIA DO NASCIMENTO CRESPO 0594998
VALTER BARRAGAN JÚNIOR 0655971
WELLINGTON DO NASCIMENTO RODRIGUES 7 5 0 2 11 6
YUNES EIRAS BAPTISTA 6493104

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE SERGIPE

EDSON FERREIRA 6492048
EVERALDO PASSOS VENCESLAU 6492052
GENILDES DE CARVALHO RIBEIRO 0577767
GENILSON SANTOS 0231767
GILTON MACHADO RESENDE FILHO 0257620
IDELFONSO BRAZ DO BOMFIM NETO 0577727
JORGE LUIZ SANTOS 6491931
JOSÉ AILTON DOS SANTOS 0231781
JOSÉ CARLOS RODRIGUES CONCEIÇÃO 6491928
JOSÉ CARLOS SANTOS 0577776
JOSE VIEIRA DE CARVALHO FILHO 6491966
JUCICLEIDE MESSIAS DE SOUZA 0715637
MARIA APARECIDA SOBRAL SANTOS 0231784
MARIA DAS GRAÇAS MENESES 0577921
MARIA LÚCIA SILVA CARREGOSA 1039678
SILVIO ALMEIDA SANTOS 0577266

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS NO ESTADO DE TOCANTINS

ANA GOMES DA SILVA 8467761
ANTONIO CARLOS MARTINS CIRILO 6466326
CÉLIA REGINA PAIXÃO SALES 0231774
JOSELIA VIANA COUTINHO 0548051
LÁZARO DA SILVA DUTRA JÚNIOR 0547908
MARIA DA PAZ SOARES 0548324

DIAGE
JOSE AGENOR ALVARES DA SILVA 6225417

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGA-
DOS

ANDREA REGINA RODRIGUES FERNANDES 6236830
HERIBERTO PAULO DE LIMAS 0575283
MARIA IRENE DA SILVA COSTA 6528428
CLARICE MATOS ROLL 11 0 2 7 0 4

GERÊNCIA-GERAL DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE PROPAGANDA, DE PU-
BLICIDADE, DE PROMOÇÃO E DE INFORMAÇÃO DE PRODUTOS SUJEITOS A VIGILÂN-

CIA SANITÁRIA
MARIA MARTA LOPES JUCÁ GRANJA 6878075

GERENCIA-GERAL DE ALIMENTOS
ANTONIA MARIA DE AQUINO 6439479
ELISABETE GONÇALVES DUTRA 6439599

GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE INSUMOS, MEDICAMENTOS E PRO-
D U TO S

MARIA CLARA DOS SANTOS ARRUDA CASTRO 2182888
REGINA COELI GONCALVES CRUZ 6238166

GERÊNCIA-GERAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA
HOECK AUREO SOUZA MIRANDA 7439138

GERÊNCIA-GERAL DE SANEANTES
ENI ROSA AIRES BORBA MESIANO 6465996

NÚCLEO DE GESTÃO DO SISTEMA NACIONAL DE NOTIFICAÇÃO E INVESTIGAÇÃO EM
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CARLOS ROBERTO OLIVEIRA FORNAZIER 6528504

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 do Presidente da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, tendo em vista o disposto no inciso
X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto n.º
3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VIII do
art. 11, o inciso V do art. 15, o inciso I, os §§1º, 3º do art. 54 e o
inciso IV , §3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve autorizar o
afastamento do país da seguinte servidora:

No- 728- MARIA LUCIA DE SOUSA, Especialista em Regulação e
Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 2331355, com a finalidade
de participar das Inspeções nas Empresas Glenmark Pharmaceuticals
Ltd, em Baddi - Índia e Besins Manufacturing Belgium, em Dro-
genbos - Bélgica, no período de 26 de maio a 12 de junho de 2011,
incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da
Diretoria Colegiada em reunião realizada em 29/3/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 2 8 1 5 4 / 2 0 11 - 2 3 ) .

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 do Presidente da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, tendo em vista o disposto no inciso
X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto n.º
3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VIII do
art. 11, o inciso V do art. 15, o inciso I, os §§1º, 3º do art. 54 e o
inciso IV , §3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguintes servidor(es):

No- 729- STEFANIA SCHIMANESKI PIRAS, Especialista em Re-
gulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1486018, com a
finalidade de participar de Inspeção na empresa Haupt Pharma Latina,
em Borgo San Michele - Itália, no período de 01 a 10 de julho de
2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deli-
beração da Diretoria Colegiada em reunião realizada em 27/4/2011.
(Processo nº.25351.291798/2011-00).

O Diretor Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011, da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, o inciso XI do art. 13 do Re-
gulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto nº. 3.029, de 16 de
abril de 1999, aliado ao que dispõe o inciso IX do art. 16, inciso V
do art. 53 e inciso IV, §§ 3º e 8º do art. 55 do Regimento Interno
aprovado nos termos do Anexo I, da Portaria nº. 354, de 11 de agosto
de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006 e suas
alterações, e considerando a Lei n. 9.782, de 1999, que define o
Sistema Nacional de Vigilância Sanitária, cria a Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, e dá outras providências; considerando a fi-
nalidade institucional da ANVISA de promover a proteção da saúde
da população, bem como a incumbência de regulamentar, controlar e

fiscalizar os produtos e serviços que envolvam risco à saúde pública;
considerando deliberação da Diretoria Colegiada da ANVISA, na
reunião ordinária nº. 07, de 03/03/2011, resolve:

No- 730-Art. 1º Instituir GRUPO DE TRABALHO com o objetivo
específico de discutir e elaborar proposta de regulamentação de su-
plementos, definindo, com clareza, a sua categoria, se alimentos ou
medicamentos, composto pelos seguintes membros representantes das
diversas áreas da ANVISA:

I - Titulares
a) Ana Cecília Bezerra Carvalho - COFID/GTFAR/GG-

MED;
b) Fatima Machado Braga - GPESP/GGALI;
c) Ana Cláudia Marquim Firmo de Araújo - GPESP/GGA-

LI;
d) Luzia Nóbrega de Sousa Neta - GFIMP/GGIMP;
e) Neemias Silva de Andrade - CPBIH/GESEF/GGMED;
f) Patrícia Moreira da Silva - GIPAF/GGPAF;
g) Renata Patrícia de Abreu Fernandes - GGCOS;
h) Rodrigo Martins de Vargas - GPESP/GGALI; e
i) Thalita Antony de Souza Lima - GICRA/GGALI.
II - Suplentes
a) Ana Cleire Ferreira de Oliveira Gomes Araújo - GG-

COS;
b) Andrea Regina Rodrigues Fernandes - GIPAF/GGPAF;
c) Karem Gomes Modernell - GICRA/GGALI
d) Leandro Viana Costa e Silva - COFID/GTFAR/GG-

MED;
e) Marcelo Mário Matos Moreira - CPBIH/GESEF/GGMED;

e
f) Paulo do Carmo Freitas - GFIMP/GGIMP.
Parágrafo único - Ficará a cargo do membro Rodrigo Martins

de Vargas, a Coordenação do Grupo de Trabalho;
Art. 2º O Grupo de Trabalho terá o prazo de cento e oitenta

(180) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 3º A participação no Grupo de Trabalho será consi-

derada atividade de relevância pública e não ensejará qualquer tipo de
remuneração.

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 27 de abril de 2011 da Presidenta da República, publicado
no DOU de 28 de abril de 2011, tendo em vista o disposto no inciso
X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto n.º
3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso VIII do
art. 11, o inciso V do art. 15, o inciso I, os §§1º, 3º do art. 54 e o
inciso IV , §3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos
do Anexo I da Portaria nº 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006,
republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguintes servidor(es):

No- 731 - MARCOS PAULO BARBOSA JUCÁ, Especialista em
Regulação e Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1541200, com
a finalidade de participar de Inspeção na empresa BD Biosciences,
em San Jose, Califórnia, - Estados Unidos, no período de 03 a 12 de
junho de 2011, incluindo trânsito, com ônus para ANVISA, conforme
deliberação da Diretoria Colegiada em reunião realizada em
27/4/2011. (Processo nº.25351.268484/2011-72).

No- 732 - JANGLEY BAHIA COSTA, Especialista em Regulação e
Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE nº. 1568677-9, com a fina-
lidade de participar de Inspeções nas empresas Siemens Healthcare
Diagnostics Manufacturing Ltd., em Dublin - Irlanda, e GE Heal-
thcare Critikon de México S DE RL DE CV, em Ciudad Juarez -
México, no período de 11 a 25 de junho de 2011, incluindo trânsito,
com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Co-
legiada em reunião realizada em 27/4/2011. (Processo
n º . 2 5 3 5 1 . 2 8 2 5 4 3 / 2 0 11 - 6 7 ) .

DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

PORTARIA No- 294, DE 27 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII do art. 14 do
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 7.335, publicado no DOU de 20 de
outubro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo n°
2 5 1 0 0 . 0 1 0 . 0 0 0 / 2 0 11 - 8 1 , r e s o l v e :

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 16/05/2011, nos
termos do inciso I do art. 33 da Lei n° 8.112/90, o servidor ANDRÉ
LUIZ RODRIGUES DA MOTA, matrícula SIAPE n° 1732690, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão I, per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde,
lotado nesta Presidência.

Art. 2° - Declarar vago o referido cargo.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GILSON DE CARVALHO QUEIROZ FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 1.121, de 27/9/2010, publicada no DOU, de
29/9/2010, que aposentou MARIA ALICE SIMIONI, para incluir a
vantagem do art. 2.º, da Lei n.º 8.911/94.


	41_1.pdf
	41_2.pdf
	42.pdf
	43.pdf
	44.pdf
	45.pdf



